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reflexion

Utan register 
finns vi inte
»ACG är inte perfekt, men ett sådant 
system möjliggör ändå för primvår-
den att delta i det nationella patient-
registret och därmed även visa vilken 
sjukvård som verkligen produceras.«

Primärvården har i dag olika regi-
onala ersättningssystem, vilket 
gör det svårt att veta vilken sjuk-

vård som produceras på nationell 
nivå. Det är därför bra att Socialsty-
relsen föreslår att även primärvården 
framöver kommer att rapportera dia-
gnoskoder till Patientregistret (se De-
batt, sidan 828). Ett problem är att 
landstingen har olika system som pre-
mierar diagnostik och/eller räknar ut 
vårdtyngd. 

Det amerikanska ACG-systemet (se 
Debatt, sidan 827) är i dag etablerat i 
till exempel Skåne och VG-regionen 
och har visat sig fungera bra i den kli-
niska verkligheten. ACG beräknar 
vårdtyngd utifrån diagnoskoder och 
tar hänsyn till samsjuklighet. En 
vårdcentrals totala vårdtyngd an-
vänds för att fördela resurser inom 
respektive region. En aktuell avhand-
ling av Per Hjerpe har visat att dia-
gnoserna verkligen blir ställda och att 
eventuella skillnader mellan olika lä-
kare minskar när ACG införs. Ett ex-
empel är diagnosen hypertoni, som 
steg från 17 till dryga 30 procent på 
ett år. Det senare ligger också i paritet 
med var våra patienter torde ligga en-
ligt prevalensstudier. 

ACG är inte perfekt, men ett sådant 
system möjliggör ändå för primvår-
den att delta i det nationella patient-
registret och därmed även visa vilken 
sjukvård som verkligen produceras. 
Men det är dessvärre inte görligt om 
några landsting och regioner använ-
der ACG och övriga helt andra fördel-
ningsgrunder. Socialstyrelsen borde 
dessutom tillsammans med SKL även 
verka för att vi får nationella ersätt-
ningsregler som ett bidrag till en mer 
rättvisande bild och fördelning över 
landet. 

Mikael Hasselgren
medicinsk redaktör
mikael.hasselgren@lakartidningen.se
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Helena Gustafsson, Anne-Charlotte Larsson, 
Sten Landahl, Synneve Dahlin-Ivanoff

827 Postumt av Barbara Starfield om pri-
märvårdens betydelse  Josabeth Hultberg

Slutreplik om Läkemedelsförsäkringen: Vem är 
patientansvarig – behandlande läkare 
eller TLV? Hans Dunér

827 Kommentar från en allmänläkare i 
glesbygd: Oreflekterat lov av vårdvalet 
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Mer debatt på Lakartidningen.se 

kultur
829 Aneurysm – dramatik och patolo-
gisk estetik David Bergqvist

830 Krönika En verklig bonus Jakob Endler

831 lediga tjänster

833 platsannonser

849 meddelanden

850 information från
läkarförbundet

endast på webben
Fler artiklar på Lakartidningen.se

kultur Bukaortaaneurysm som konst. 
Sidan 829

Vetenskapliga artiklar har genomgått referentbe-
dömning. Varje manuskript granskas av minst en 
(ofta fler) av Läkartidningens stab av vetenskapliga 
experter. Granskningen av manuskript sker enligt 
internationella rekommendationer (www.icmje.org).

n innehåll nr 16 april 2012 

Rättelse
I Läkartidningen 2010;107(50):3200 publi-
cerades under rubriken »Ny evidens för 
antidepressivas suicidförebyggande ef-
fekt« ett autoreferat av en studie publice-
rad i Acta Psychiatrica Scandinavica. Nyli-
gen upptäckte författarna ett kodningsfel i 
databasen som använts, och efter korrige-
ring blev resultatet inte tolkningsbart. För-
fattarna har därför återtagit publikationen 
i Acta Psychiatrica Scandinavica, varför 
man även ska bortse från det i Läkartid-
ningen publicerade referatet.
Jan Östergren, medicinsk huvudredaktör

Rättelse
I artikeln »Transfusion av äldre blodpro-
dukter kan utgöra en risk. Kunskapsläget 
om lagring och transfusionsrelaterade ska-
dor är oklart«, som publicerades i Läkartid-
ningen 2012;109(14-15):754-7, blev förfat-
taren Kerstin Ivarsson felaktigt presente-
rad som Kerstin E Ivarsson.
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